"In Nomine Sancte & Individue Trinitatis. Quoniam in Vineam Domini Sabahot Divina vocatione cultores accessimus, oportet ut spinas & tribulos extirpantes in ejusdem Vineae propaginibus vigilantibus studio desudemus, ut illum remunerationis eterne denarium vel novissimum

percipiamus. Quare ego Volricus Patriarcha considerans Ecclesiam S. Joannis de Timavo nominatissimum q. Monasterium prorsu destitutum, suisq. jacentem in rudibus, atque ipsam laicali servituti subditam omnino, locum Sanctum sub prisca religione reformare decrevi. Eandem igitur Ecclesiam cum omnibus appendicis suis a flumine qui vocatur Pontecela usque ad Vallem de Catino campis silvis cultum, & incultum, palludibus cum totis fluminibus, & Molendinum, & Villa que vocatur Malchina Sedla tibi Joanni Abbati tuisque successoribus do, trado perpetuo & inviolabili jure, quemadmodum Antecessores mei Henricus felix memorie, & Federicus antecessori tuo Alberico Abbati dederunt, ut sit Cella tui Monasterii que constructa est in honorem S. Martini Confessoris Christi Bellinee, quatenus & divini Servitii celebritas, ordinatis ibi quibusdam Fratibus, perpetuo consistat, & ipsis Monachis, quoniam Bellinee locus infirmus est irruentium egritudinum aliquod sit ad tempus refugium. Quod si quis hanc traditionem evacuare presumpserit, atque eandem Cellam jure tuo vel Successorum tuorum aliquo modo subripere tentaverit, anathema percussus Deo in die Judicii respondeat. Quod ut verius credatur Sigilli nostri impressione insigniri fecimus.

Ego Volricus Patriarcha huic Decreto a me facto manu propria subscripsi.

Ego Rempot Concordiensis Episcopus subscripsi.

Ego Alexander Civitatis-Nove Episcopus subscripsi.

Ego Petrus Petenensis Episcopus subscripsi.

Ego Volricus Prepositus & Archidiaconus subscripsi.

Ego Araoldus Prepositus subscripsi.

Ego Adam Decanus subscripsi &c.

Hujus rei Testes fuerunt.

Albertus Comes Forijultensis.

Dietricus Vicedominus.

Henricus Hermentart &c.

"In Nomine Sancte & Individue Trinitatis. Ego quidem Wodorlicus Dei Gratia Aquilegensis Patriarcha considerans quia Regnum Celorum vile cum comparatur, verum percharissimum cum possidetur, existit, apud me metipsum compensavi qualiter hujus felicissime hereditatis vel ultimancationem possem adipisci. Occurrit illico Mater illa Evangelio Vidua que projectis duobus in gazophiliacium minutis a Salvatore meruit audire: Amen dico vobis quia hec vidua plus omnibus dedit: nam quod habuit totum dedit. Igitur quia hec cum bona voluntate projecit secundum sententiam Domini per hoc tantillum munus Celeste Regnum feliciter comparavit. Ego vero hanc non per omnia, sed ex parte sequi desiderans, Ecclesie S. Joannis de Timavo que sub Regimine Abbatis Belliniensis est, quedam beneficia contuli, & pro dote traddidi. Est, autem ille locus ob Reliquias Sanctorum ibidem requiscentium honorandus: omnibus Christianis venerandus: quem etiam locum antecessores mei non mediocriter diligentes ex antiquitate destructum diligenter renovaverunt, & eum Ecclesie S. Martini & ejus Abbati traddiderunt: quod & ego probo, laudo, & confirmo. Hoc ergo Consacrando Altare Sancte Crucis in eadem Ecclesia plebem Marcilianam pro dote trado ac deinceps Monachis ibidem Deo servantibus mancipio. Insuper decem Mansos quos a Minginardo de Goritia pro beneficio Fratis sui Engelinii

ma sibi traditos accepi in loco qui Ortyvin dicitur, eidem Ecclesie super S. Joannis Altare trado. Decem quoque Mansos quos a Marchione Engelberto pro Sacrilegio, quod fideles sui per incendium Ecclesie in Carniola commiserant, recepi, similiter S. Joanni tribuo in loco qui dicitur Gradisca. Rogo itaque rogando moneo, monendo obtestor obtestando vinculo anathematis stingo, ne aliquis successor meus hanc meam donationem infringere presumat: immo eundem locum amet, & diligat, & quantum valet pro Dei Amore exaltet. Hujus autem rei Testes sunt Otto Concordiensis Episcopus, Andreas Episcopus Nove-Civitatis, Hermannus Capellanus, Joannes Vicedominus, Vodescalcus, Menginhardus, Vernherius, Jonni. Ego Vodelricus Patriarcha jam in senectute positus manu mea subscripsi. Ego Marquardus Notarius & Capellanus jussu Domini Vodelrici Patriarche hanc Cartam scripsi. »

ED ECCO IL TERZO DIPLOMA

del 1102 con cui si donano parecchie castella in Istria al patriarca Votrigo.

« In nomine domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi anno ab incarnationis eiusdem nostri redemptoris millesimo secundo XV kal. Decembris indictione X in ecclesia sancte Marie Virginis et sancti Hermachore martiris Christi patriarchatus sancte aquilensis, vbi nunc dominus Wodalricus uir uenerabilis patriarcha praeordinatus esse uidetur. Nos Wodalricus filius quondam item Wodalricus Marchionis et Adeleita iugales, qui professi sumus ex natione nostra lege uiuere boioariorum, ipso namque uiro meo mihi qui supra Adeleita consentientem et subter confirmantem offertur et offertrix donatur et donatrix ipsius sancte ecclesie altario proprium diximus ut quisquis in sanctis hac uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerint iuxta auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiat insuper at quod melius est uitam possidebit eternam Ideoque nos qui supra... iugales donamus et afferimus in eadem sanctae aquilensis ecclesie pro anime nostre mercedis, i sunt ex integris cunctis casis castris et capellis et monasterijs et uillis seu seruis et ancillis et omnibus rebus, iuris nostris quas habere et tenere uisi sumus, et nobis pertinet in comitatu istriario per locis quas nominauerimus uel ubicumque inuenire potueritis excepto quod ante ponimus et in nostra reseruamus potestate.... illud quod dedimus fidelibus nostris, hec enim Meginhardo dedimus. Ronz... cum suis pertinentiis. Adelberto, dedimus duo castella cum suis pertinentiis quorum nomina sunt Cenogradus et Bellegradus. Adalberto minori dedimus Balisedum et piscationem in Lermo cui suis pertinentiis. Et cum aliis omnibus rebus et familiis nobis pertinentibus in comitatu istriensis in eandem ecclesiam facimus traditionem imprimis nominatim castrum Pinquent et castrum Cholm castrum Baniol et castrum Vrane, et castrum Letai, et castrum sancti Martini, et castrum Josilach et villa ubi dicitur cort alba inter latinos, castrum ueneris uillam cuculi et uillam in miliani e uillam cisterne et uillam petre albe et uillam Druuine et uillam maticeniga uillam cauedel

castrum uego castrum brisintina uillam castan, castrum castilione uillam sancti Petri cum monasterio sancti Petri et sancti Michalis uel per aliis quibuscumque locis inuenire potueritis de nostris iuris rebus in eodem comitatu in ciuitatibus quamque et de foris in ipsis istis rebus i (hi) sunt tam casis cum sedeminibus castris capellis monasterijs uillis terris aratoriis, uineis, campis pratis pascuis siluis salcets sacionibus riuis rupinis hac palludibus tam in montibus quamque in planiciis locis cultis et incultis diuisis et indiuisis sortitis et insortitis una cum finibus terminibus hac cessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus et cum omni iure adiacenciis et pertinentiis earum rerum per locas et uocabulas ad ipsas casis et omnibus rebus pertinentibus una cum predicta familia in integrum; que autem istis ex integris cunctis casis et omnibus rebus in eodem comitatu iuris nostri superius dictis una cum accessionibus et ingressores earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab hac die in eadem sancte aquilensis ecclesie donamus et offerimus et per presentem cartulam offerisionis ibidem abendum confirmamus faciendum, exinde patriarcha Wodalricus qui nunc est uel qui pro tempore post eum in eodem patriarchatu ordinati fuerint et Deo seruiert ad eorum usum et sumpsum tam ipsi quamque successores eorum faciendum ex frugibus earum rerum uel censum quibus exinde annuo dominus dederit quitquit uoluerint pro anime nostre nostrorumque parentum mercedis in super per cultellum festucam uuantonem et uuasonem terre atque ramum arboris et uestitura et nos exinde foris expelimus nuarpiuimus et absasno fecimus et ad eadem ecclesiam abendum reliquimus faciendum exinde partes ipsius ecclesie uel cui partes ipsius ecclesie dederint iure proprietario nomine quidquid uoluerint sine omni nostra ed eredum ac proeredumque nostrorum contradictione uel repetitione. Si quis uero quod futurum esse non credimus si nos ipsi iugales quod absimus aut ullus de heredibus hac proheredibus nostris seu quis libet homo oposita persona contra hanc cartam ofersionis ire quandoque tentauerimus aut eam per quoduis ingenium infringere quesierimus tunc adinservimus ad illiam partem uel contra quem exinde litem intulerimus multa quod ex pena auri optimi uncis quinquaginta argenti ponderas centum et quod repetierimus auin... eamus sed presens anc cartam offerisionis eternis temporibus firma et stabilis permaneat atque persistat inconuulsa cum stipulatione subnixa et ad nos qui supra ingales et nostris heredibus hac proheredibus supra scripta ofersio ab omni homine defensare que si defendere non potuerimus aut si aput eandem ecclesiam exinde aliquid per quoduis ingenium subtrahere quesierimus tunc in duplum eadem ofersionis ad predictam ecclesiam restituamus, sicut pro tempore fuerit melioratam aut ualuerint sub estimatione hominum ibidem aut in consimilibus locis et predicta familia in consimiles duplas personas, et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluemus sed quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuolabiliter conseruare promittimus et bergamena cum hanc trementario destera leuauimus. me paginam sval oni. notarius iudex tradidi et scribere rogani inqua etiam hic subter confirmans testibus que optulit roborandam actum in supra scriptam ciuitatem aquilegiam feliciter.